
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
dott. Paolo Russomanno dott. Ruggiero Ruggero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   04/08/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì  1° agosto 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  04/08/2011   al  19/08/2011 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  17  del  27/07/2011 

 CONFERIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA NELLA SOCIETA' AERADRIA S.P.A. 
NELLA COSTITUENDA SOCIETA' AEROPORTI DI ROMAGNA - SAR 
S.P.A. - RINUNCIA AL DIRITTO DI PRELAZIONE 

L'anno duemilaundici , il giorno  ventisette del mese di luglio , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  17
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Comunale dott. Ruggiero Ruggero
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: UBALDUCCI GIOVANNA, CIBELLI LEO, SANCHI ANNA 
MARIA, GALVANI GIAMPIERO .
Sono  nominati  scrutatori: 
********************************************************************

Deliberazione C.C. n.  17  del  27/07/2011 



Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  17  del  27/07/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  20  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
25/07/2011  dalla  Dirigente  dott.ssa Claudia Rufer;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   26/07/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del  Settore 1 dott.ssa  Claudia Rufer;

b)  - Parere  irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   26/07/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Preso atto della relazione del Sindaco e della discussione che ne è seguita con gli 
interventi dei Consiglieri: Carli, Casanti, Ercolessi, Del Prete,  come riportato integralmente 
nel verbale della seduta depositata agli atti della Segreteria Generale;

          Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza: PD, Lista Arcobaleno-SEL e Rifondazione 
Comunista, Cattolica con Cecchini, Italia dei Valori), voti contrari n. 04 (i Consiglieri: Del 
Corso,  Carli,  Lorenzi  del  PDL  e  Cecchini  Marco  di  Lega  Nord),  essendosi  astenuti  i 
Consiglieri Casanti e Lattanzio della Lista  Officina Civica;

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 20

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 04 (i Consiglieri: Del Corso, 
Carli,  Lorenzi del PDL e Cecchini  Marco di Lega Nord), essendosi astenuti  i  Consiglieri 
Casanti e Lattanzio della Lista  Officina Civica;  

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  17  del  27/07/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 20  del  25/07/2011  

SETTORE: 1
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER

                                                                   
IL  CONSIGLIO COMUNALE

                                                                       

Richiamate le seguenti  delibere di Consiglio Comunale:

– n. 32 del  15/2/1974, esecutiva, con la quale si stabiliva di aderire alla costituzione 
della Società Aeradria con sede in Rimini e si approvava lo Statuto;

– n. 51 del 22/5/2008,  con la quale sono state approvate modifiche allo Statuto della 
società succitata;

– n. 115 del 20/11/2008, con la quale si rinunciava all'esercizio del diritto di opzione 
nell'aumento di capitale sociale di Aeradria; 

                            
      Premesso che a seguito dell'ultimo aumento di capitale  il Comune di Cattolica a 
tutt'oggi detiene n. 2.294 azioni di Aeradria  S.p.A., del valore nominale di E. 1,00  pari 
al 0,0173% del capitale sociale;

Vista  la  comunicazione  della  Regione  Emilia  Romagna  del  19/7/2011  PG 
2001.0175308, assunta  al protocollo dell'ente in data 20 luglio u.s. prot. n. 21336, con 
la  quale  si  informano i   soci   di  Aeradria  che la  Regione,  a  seguito  del  protocollo 
d'intesa  sottoscritto  l'11/7/2011  fra   Regione  Emilia  Romagna,  Provincia  di  Rimini, 
Provincia di Forlì-Cesena e Comune di Rimini, ha intenzione di conferire in natura alla 
costituenda Società aeroporto di Romagna S.A.R. S.p.A.  n. 991.573 azioni ordinarie  di 
Aeradria,  pari  al  7,48%   del  capitale  sociale,  per  un  valore  che  sarà  determinato 
mediante apposita perizia di stima, ancora in corso di predisposizione;

Preso altresì atto che nella citata comunicazione la Regione chiede a tutti i soci di 
Aeradria di rinunciare espressamente all'esercizio del diritto di prelazione, senza lasciar 
decorrere i termini stabiliti dall'art. 5 del vigente Statuto di Aeradria;

Considerato che:

– nel  programma di mandato dell'amministrazione in carica, pur essendo stabilito di 
“Difendere  i  collegamenti:  le  fermate  presso  la  nostra  stazione  ferroviaria;  

Prop. n.  20 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  17  del  27/07/2011 pag. 4 di 5



collegamenti  fluidi  e  “indolori” verso l’Aeroporto di  Rimini;...”   non è  tuttavia 
previsto il potenziamento della partecipazione del Comune di Cattolica all'interno 
della compagine societaria di Aeradria, né risulta ad oggi revocata e/o modificata la 
deliberazione di C.C. n. 115 /2008;

– che la costituzione della nuova società per la gestione degli aeroporti regionali potrà 
costituire  uno strumento  di  ulteriore  potenziamento  e  valorizzazione  dello  scalo 
riminese;

– che sul  bilancio  di  competenza  2011 non sono attualmente  previste  risorse  per 
un’eventuale aumento nella suddetta partecipazione;

– l'operazione avviata dalla Regione Emilia-Romagna è di puro trasferimento interno 
della  partecipazione  detenuta  nella  suddetta  società  nel  capitale  della  nuova 
costituenda società per la gestione degli aeroporti della Romagna;

Ritenuto  pertanto  di  rinunciare  al  diritto  di  prelazione  spettante  al  Comune  di 
Cattolica   sulla  quota  di  partecipazione  detenuta  dalla  Regione  Emilia-Romagna  in 
Aeradria S.p.A, ancorchè non sia ad oggi conosciuto il prezzo delle azioni conferite;
                                                                       

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

– di prendere atto della volontà della Regione Emilia Romagna di voler conferire la 
partecipazione detenuta dalla stessa nella società Aeradria S.p.A. nella costituenda 
Società aeroporti di Romagna S.A.R. S.p.A., sulla base del protocollo d'intesa citato 
in narrativa;

– di  rinunciare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  all'esercizio  del  diritto  di 
prelazione  spettante  in  quota  parte  al  Comune  di  Cattolica  ai  sensi  del  vigente 
Statuto di Aeradria sulla quota di partecipazione attualmente detenuta dalla Regione 
Emilia-Romagna,  pari  al  7,48% del capitale  sociale,  corrispondente a n. 991.573 
azioni  per  un  importo  nominale  di  €  991.573,00,  ancorchè  non  sia  ad  oggi 
conosciuto il valore delle azioni conferite;

– di comunicare alla Regione Emilia Romagna  la rinuncia ad esercitare il diritto di 
prelazione,  senza lasciar decorrere il  termine  previsto dall'art.  5 dello Statuto di 
Aeradria;

– di individuare nella D.ssa Rufer il dirigente responsabile del procedimento.

SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'  

Prop. n.  20 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  17  del  27/07/2011 pag. 5 di 5


